[bookmark: Par32]ДОГОВОР
об образовании по образовательным программам
дошкольного образования

г. Кировск  								"__" ______________ 20____ г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение № 16 г. Кировска (МАДОУ № 16 г. Кировска), осуществляющее   образовательную   деятельность  на основании ЛИЦЕНЗИИ от "30" ноября 2016 г. серия 51ЛО1 № 0000640 регистрационный номер 283-16, выданной Министерством образования и науки Мурманской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Коротчук Натальи Николаевны, действующего на основании Распоряжения администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области № 71-л от 01.02.2022г. «О назначении на должность» и
__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество /статус законного представителя)
именуемого  в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу: ___________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемого  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

[bookmark: Par74]I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание МАДОУ № 16 г. Кировска Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
[bookmark: Par78]1.2. Форма обучения ОЧНАЯ
1.3. Наименование образовательной программы: Образовательная программа дошкольного образования Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения № 16 г. Кировска.
1.4 Срок освоения образовательной программы  составляет -  от двух месяцев до окончания образовательных отношений.
1.5. Режим пребывания Воспитанника в МАДОУ №16 г. Кировска: пятидневная рабочая неделя с 7.00 до 19.00; выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни по государственному календарю.
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности

[bookmark: Par86]II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Вносить предложения по совершенствованию  воспитания ребенка в семье (в форме устных бесед с воспитателем, заведующим, специалистами).
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3. Знакомиться с Уставом МАДОУ №16 г. Кировска, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.5.  Находиться  с  Воспитанником  в  образовательной  организации в период его адаптации в течение 3-х дней.
2.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.2.7. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом МАДОУ № 16 г. Кировска.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом МАДОУ № 16 г. Кировска, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.
2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.10. Обеспечивать Воспитанника сбалансированным пятиразовым питанием в соответствии с примерным двухнедельным меню, утвержденным заведующим МАДОУ № 16 г. Кировска с учетом физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для детей всех возрастных групп. Замену продуктов ребенку производить по документальному заключению врача.
2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.12. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.13 Сохранять место за ребенком в МАДОУ № 16 г. Кировска (по письменному заявлению) в случае  отпуска родителей (законных представителей), не более 120 календарных дней.
2.3.14. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам,  административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. При поступлении Воспитанника в МАДОУ № 16 г. Кировска и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом МАДОУ № 16 г. Кировска.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par141]III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником

3.1 Заказчик обязуется вносить плату за содержание ребенка в Учреждении в размере 159 рублей в день, согласно Постановлению Администрации муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области от 21.02.2024 № 273 за каждый календарный месяц в сумме согласно квитанции, выдаваемой Учреждением, в срок до 25 числа календарного месяца. Оплата содержания ребенка в Учреждении за счет средств материнского (семейного) капитала осуществляется единовременным платежом (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно)  путем безналичного перечисления Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Мурманской  области на счет Учреждения в соответствии с реквизитами, указанными в  договоре.
3.2 Заказчик обязуется уведомлять администрацию МАДОУ № 16 г. Кировска  о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера компенсации или ее отмену. Предоставлять новое заявление с приложением необходимых документов в течение 14 дней со дня наступления соответствующих обстоятельств.
[bookmark: Par144]3.3. Исполнителем не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.
3.4. Исполнитель обязуется знакомить родителей (законных представителей) с информацией о размере родительской платы, прав  родителей на получение компенсации части родительской платы,   порядка  предоставления льгот по оплате за содержание ребенка в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статья 65.
3.5.  Исполнитель обязуется выплачивать компенсацию родительской платы за содержание ребенка дошкольного возраста в Учреждении на основании Постановления администрации города Кировска от 26.08.2013г. №1178 «О компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных и автономных дошкольных образовательных учреждениях города Кировска»», на основании предоставленной копии квитанции об оплате за содержание ребенка в детском саду.
3.6.  Исполнитель обязуется осуществить возврат неиспользованных средств, поступивших от Родителя в качестве оплаты за содержание ребенка в Учреждении, в случае прекращения действия договора, если сумма перечисленных средств превышает сумму фактических расходов на содержание ребёнка в дошкольном образовательном учреждении. При этом, если оплата произведена за счет средств материнского (семейного) капитала, неиспользованные средства подлежат возврату на расчетный счет Отделения  по Мурманской области Пенсионного фонда Российской Федерации.

[bookmark: Par165][bookmark: Par191][bookmark: Par213]IV. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par219]V. Заключительные положения

5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.
5.2. Договор действует на весь период пребывания ребенка в Учреждении.
5.3 Изменения и дополнения к настоящему договору производятся в письменной форме в виде дополнительного соглашения к договору, которое вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и является неотъемлемой частью настоящего договора.
5.4 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.5 При расторжении или прекращении действия настоящего договора отношения сторон прекращаются со дня расторжения или прекращения действия договора, за исключением отношений, связанных с финансовыми расчетами и ответственностью, которые прекращаются в момент их фактического исполнения каждой из сторон в полном объеме и размере.
5.6 В случае возникновения споров между сторонами, они обязуются принять все возможные меры для их разрешения путем переговоров. В противном случае сторона имеет право подать жалобу в орган, осуществляющий управление в сфере образования и контроль за деятельностью Учреждения или обратиться в суд.
5.7 Иные отношения сторон по договору, их ответственность, неурегулированные настоящим договором, регулируются действующим гражданским законодательством РФ.
5.8. Настоящий договор заключен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр договора хранится в личном деле ребенка, другой – у Родителя (законного представителя).

[bookmark: Par229][bookmark: _GoBack]VI. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
№ 16 г. Кировска
(МАДОУ № 16 г. Кировска)
184250 Мурманская область, г. Кировск,                ул. Олимпийская, 24б,
Тел. (81531) 55-739, 56-314
kdou16@mail.ru

Заведующий                                   Н.Н. Коротчук

_________________
             (дата)
	Заказчик
ФИО ___________________________________________

________________________________________________

Адрес ___________________________________________

_________________________________________________

Телефон__________________________________________

Подпись _________________________________________

Дата:____________________________________________

 экземпляр получен:_______________________________
                                                                              (дата, подпись)